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KATOLIK
/ Wiara, miłość 

Daga i bliźniego, oświata. ***J J
Pismo poświecone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu.

^ Tk ojców! to prawo Boga a cilowi®^
OiLzczędmść trzeźwość, 

stowarzyszenia.

. i ”
Etogosłwieusiwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Grudnia 1875 i Ojca św Leona XIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika' L

.luvlik“ z „Rodziną“ i „DzwonMem“ wychodzi we Wtorek, Cnmrtek i Sebotę. Kosztuje na kwartał 1 markę, w Àustryi 1 *łr. — „Katolik« z „R/idziną* „DzwonL^n1 i „Praca'5
'koszb.jo na kwartał 1 markę 35 ton., w lustry! j. «». 35 cent. — 5łK rłolu z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „P alnikiem“ aoszraj i na -wartał 1 markę 35 ton., w Austryi 1 Błr. 35 cent. —

Ogłoszeń:a przyjmuje się za opłatą 20 fen. nd viersza (rządka) drobnego. — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 3*) (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).

mgr Do dzisiejszego Humera »Katolika* Jnt dodany 41 
„ mer „Praej“ dla tych sian. esytalników, ktćray ją' rasem a „Ka­
tolikiem" »bonuję,

leszcze można zapisać
. „KATOLIKA”
JN na nowy nwcutaz

za 1 markę.
Proa’my Szsn. Czytelników, atebj „Katolika* 

. ecali do czytania znajomym, ktćray dotąd gazety 
polskiej nie czytali i rozszerzał! go jak najwięcej.

Sprawy Kuftckta.
Węgry. Katolicy ..ęgiers^y włJząc,.że masoń­

ski rząd węgierski na kaldym kroku pn euie osłabiać 
^pijfw i znaczenie Kościoł i katolickie, :o, postanowili 
energicznie się bronić. Uiirorzjli partyą polityczną 
tak nazwaną Indową, która będzie zwalczała dążności 
ibecnego rządu. Niedawno odbyły się dwa .ebranli 

I part] , na których było ąązc m 960C uczestników. Mów­
cy zwalczali napaść , jakim je-it partya ludová wysta­
wioną że strony liberałów i masonów, i przedstawiali 
«muter położenie Węgier pod względem riłecznyn. i 
religijnym. Partya ludová będzie zwalczała prawa kul- 
turk..mpffr. a rządu węgiers ńe^c, dejne^ać się bęilzic 
iwcbooy i wolności Kościoła intclickiego i rewizji 
obecnego prawa wyborczego.

Rzym, Gazety pisały, że Ojciec św. otrzymał 
około 30 tysięcy pism, protestujących przeciwko zabo­
rowi Rzymu. Na to odpuuią włoskie j, -ety, że tele­
gramów i ®f am jest przyr-J-miej 8 lub 10 razy tyle, 
% pr między nimi jest bardjo wiole takich, które po- 
obudzą od towarzystw, Uczących na setLi łunkó . 
Vato więc twierdzić możemy, że protestowały mi 
liony katolików.

— Ojciec św. pragnie ■ ydać .'ową encyklikę do 
wiernych Koćcoła Wicho miego czyi! ecbizmatyckiego. 
Prafnie udowodnić w niej na podatnie dat historycz­
nych, że Kościół Wschodni w » Ickach dawniejszych 
lwaLał Papieża rzymskiego za ivjwjrł8Zą Głorręchrze- 
iciaû_!wa. Encyklika będzie bardzo gruntowną Do 
tebrania materya'u wybranych zojtaio dwócb najdziel- 
aie,8i.yrh kardynałów, należących do komisyi pracują­
ce* nad połączeniem Kościołów.

Karczma najjsiej Gta.
(6) (Dalszy dąg).

Gospodyni, odpowiedziała, iż stryj już nie przyj­
dzie, ponieważ, jak to cma wid.iaia, odjechał zaraz 

i« powrotem, pomimo wszelkicn z jej trony nalegań.
— Nie chciał widzied się ze mną! — rzecze Wi- 

<n.J — mój Boże, '•vernie zasłużyłem na taką karę? 
tach to okropnie!

1 zamyślił się.
» Byłżeby to ów nieznajomy w czarnym pła- 

«IQKU?
Zagadki tej nie zuotał rozwiązać.
Odczytawszy ze łzami radości po raz wtóry i 

śziesiąty list ukochanej ciotki, wziął się zaraz do na- 
Mwwii* odpowiedzi.

IV.
Po s i dmiu lalach.

Lazurowe niebios sklepienie zawieszone nad Lisią 
wspaniały przedstawiało widok.
Przed dobrze nam zu ną karczmą siedział ua 

tweezce sędziwy starzec z długą szpakowatą brodą.
Był to Piotr.,.
Przebóg jakaż emir na w tym człowieku!
Na bladej, , jhudłej twarzy bezuilnegn starca

Chiny, Angiin zażądała, Ażeby tego rice- 
króla, który sprowadził ostatnią okropną rzeź chrze- 
ścian wysłać na y?" mie. Na to się jednak Chiny 
nie chcą zgodzić. Widać, że i tam znają przysłowie: 
„Małych złodziei *r!esża się, wielkich puszcza się.* 
Tych, którzy chrześcian mordowali, ścięto, tym zaś, 
którzy mordować pozwolili, nic zrobić nie chcą. Po­
kazuje się z tego, że Chinom wcale na tern inie zale­
ży, ażeby przestano przeileuować chrveädan.

«Mira? Uczcie testi u pliti ezytaC i jiisC.
■-■■■'.ílm m\ m i fcaæ . ----- : .rzá

Ojca św. Leona XTIT 
BncyMika o Różańcu.

(Ciąg u* *y.' -f~

Jedno jeszcze chcemy dodać, co w każdym ra­
sie należy do rzeczy i dla Nąjświętssej Bożej Rodzi­
cielki szcrególniej jest sari_.ytnem. K, sdemu .vdó-
mo, że kilka pięhaych Jej obrazć- przewieziono w 
i/ ‘ ych odstępach czasu z Wschodu na Zachód, a 
zw‘. z' .> îo Włoch. Te nie tylko ojcowie przejęli z 
największy czcią, lecz i wnuki starają się pobożnie ó 
ich creść. Serce upatruje w tern wskazówkę i liskę 
Najmr ościwszej Matki Zd ije się Ona bow’em wska­
zywać, że wiele obrazów teraz jeszcze istn^je wśród 
na«., jako świadko.ria o rych czasów, Hóryci -hne- 
ściafuua lOazina 2y a zgodme i jako drogocenne pa­
miątki wspólnego dziedzictwa. ZJajr się one wresz­
cie nrskazywtć, te Najśw. Panna przez Swoje wyobra­
żeni i Sama wzywa do tego, aby p bożnie pamiętać o 
tych ludach, które Kościół z całą miłoJcin wzyr a do 
radosnej jedności we wierze.

^ Mi ryi zatem udzielił nam Bóg skiihcznej 
opieki 'lia chrześciańcklej Jedności. Jeżeli nie może­
my jej sobie * łnżyć przez jeden jedyny sposób mo­
dlitwy, to sądcim5-, że stać Bię to może najlepiej i naj­
obficiej przez n-ządzenio Rfcmńca. Przy innej poso- 
bności ząznaczyliś my, że korzyści z niego nie lożą je­
dynie ^ i tern, iż chrmścianin znajduje w nim łatwy i 
pewny Środek pomcoc’czy, by podsycać ST”oją wiarę i 
chronić się przed nie wiadomością i niebezpiecscfistw^ni 
błędn, co także w/kazaie jasno pochodzenie modlttwy 
Rćżauc,11. Gej to ćwiczenie riary odbywa się przez 
odmawianie słowami modlitw, ay też — co jeszcze 
Îeps-Ee — przez ciche rozważanie odnośnych taj' mnie, 
to zawsze jasną jest rzeczą, jak z bliska one odnoszą

cie widać ani k-itrki dawnych namiętności, leer nie­
wypowiedziany cimutek, boleść beż granir, co dussę 
jego zdawały się pożerać,

Nie dsiwojy się tej mianie I l
Od wypadków oooa edzianych poprzsdnio mi­

nęło lat siedm, a lata cmieniają ludzi.
Pioîx dumał z iczjoia wlepionemi w błękit nie­

bios i zdawał się nic nie ‘ idzieć i nie słyszeć okoio 
siebie. Nagle jednak tek .ął go z z zadnman^ odgłos 
kroków człowieksi uadcho Szącogo ku niemu.

Był to posłanie'', rjprawiony do miasteczka za 
sprawunkami; prócz tychże przyniósł Iiit z poczty.

Przy blasku księżjtu Piotr odczytał adrtô. a pó­
źne wszy d one aar» rau rękę, .. edi do izby.

— List od Wicnsia — rzekł do Zuzanny.
— Znowu? tT8irk dopiero co przed tygodniem 

pisał do nas.
— Na kopen’t napisano: »Pilno.*
— Czy tyJvo ■ ie jakie ^iescczęścier Broń Boże!
— Zaraz się dowiemy, — rzeere Piotr, przystę­

pując do światła i zaorał sytać.
— DroaI stryju I Pojmu,.« le równie ciebie jak 

kochaną ciotkę ; adziwi ten mój list nag^S | lękam Bię, 
ie to, co wam mam powiedzieć, "martwi waB...

— Jakieś nieszczęście, o mój Boże! — westchnę­
ła Zuzann*.

Piotr czytał dalej:
— Chodzi tu o Iob mojego całego życia...
— Có; gię stało? ci,'*aj prędzej, mój bracie!
— Stryju drogi! zmieniłem moje postanowienie

się do Maryi. Lecroć bowiem przesuwámy i iarnka 
Różańia przez pulc i, zawsze ponawia się wspomnie- 
nie wspaniałego dzieła naszego zbawienia i tc łak, ie 
niejako ,ak świadkowie rozważamy pojedyficzo wszy- 
stkie -darzenia, w których występowała jako Matka 
Boża i zarazem jako Matka nasza. Doniosłość oby­
dwóch tytułów zaszczytnych i owoc, który dnjrmł % 

Jej podwójnego ur.vdu, uhi-uje się w jasnem śwhitle, 
gdy się patrzy na Maryą jak dzieli radosne, bolesne i 
chwalebne tajemnice i Swym Synem. Wskutek tego 
płonie serce nasze wdzięczną miłością i postanas ia so­
bie silnie okazać °ię godnem dzieckiem tak wielkie: 
Męki i Jej dobrodziejstw.

Przez takie cuęete wierne nrzypominanie sobie 
ajenuuc wzbudzić sif musi w najlepszej z matek zmi­

łowanie nad czlcriekie: i i to jest przyczyną, dla cze­
go modlitwie różańcowej przypisujemy tak wielkie zna­
czenie w ‘meiesie roz ączonych z na oi brad. Prze­
cież tutaj właśnie w pierwszym rzędiie leży znaczenie 
J ej duchowego macierzyństwa! Mrrya .bowiem tych, 
którzy wieżą do Chrystusa, nie zrodziła inaczej i nie 
mogła inaczej, jak w jeunej wierze i jednej -a łośd, 
„B _ pu marni Apoatół — czy Chrystus może być 
podiii Ion« ?* Musimy wsiyscy i wspólnie ży( cie a 
Chryslu % aby w jed^em i tern samem ciele nosić 
owoce Ja Boga. W i^atkich łych ulem, którzy nie- 
szcxçâlivjBi sposobeną utracili jedjość, musi n ejako 
odrod ý dla Chrystusa ta sama matka, Tctórej Bóg 
udzielił uLskońcioną płodność w świętem potomst wie. 
To odpowiada też własnyus źytienbm Maryi; chętnie 
ouDie.a Ona wieńce mouiitw, jakie Je, ofiarujemy i 
obficie uprosi dla nich dar życiodajnego ducha. Ol 
oby nie wahali się pójść ia wskaż 3v?ką litościwej ma­
tki, oby pomni na swoje zbawienie usłucha i łaskawe- 
n 7 »Moje dzieci, które odr-Jžavi na no­

wo, aby Chrystus przyjął w .ras postać.*
(Dokończenie nastąpi.)

t i-

Hien oy. S/urżą się rozmaici kupcy i rze­
mieślnicy na haLdel wędrowny, który im się daje 
ogromni® we maki. Handlars wędrowny nie opłaca- 
ląc bowiem dzierżawy i *,ie wjąc innych wydatków 
może towar sprzedawać taniej, tern taniej jeszcze, im 
więcej go sprzedaje. Kupci i Tzemieślc’cy dopomina- 
ją się już c awjîo aprewj złego. Już rar parlament 
sajmo>ał się ograniczeniem handlu wędrownsęc, ale

wiględei wyboru etanu. Księdzem być nie mogę. 
Postanowiłem zaciągnąć się do wojska i udaję się do 
vas moi najdrożsi, którzy od dzieciństwa , , ’ep ijecie 
ti rodzicói z prośbą, abyście mi pobłogosławili na 

tę nową drogę żywota.
Piotr pobladł, wyczytawszy te słowa.
Zuzannie stanęły łzy w oczach.
Nastała chwila meczenia, wreszcie Zuzan im 

rzekb :
— Nie, to być nie może- to jakaś omyta, to 

niep siozumipnie, rzecz się «ryjasm v dalszym ciągu 
listu.

— Stryju najdroższy! — szytał Piotr dr lej,__
przebacz mi ten krok, nie chciałbym cię zmartwić, bo 
Bóg widzi, ile w seren mojem czuję dla ciebie wdzię­
czności, ule przekonawszy się, że nie mam powołania 
do etanu kapłańskiego...

— W imię Qjca i Syn*- — przerwała Zuzanna 
— całe ż-rcie j< sicze przed "Rjdniem pisząc do nas 
miny! o tern, *by zestr/ księdzem, a teraz tak nagle... 
Ach nie neit»no.vił się nad tym krokiem, który uczy­
nić zamurza, nie pomyślał, że tym krokiem nie tylko 
imartv ć, ale do grebu wpędzić nas może. Przebóg, 
cóż Bię i nim stało?

jpiotre ze wzruszenia ręce tak drżały, że nie 
mógł utrzymać listu.

Zuzanna mówiła:
— Musiał lajfić jakiś nädzwyczajuy wypadek, 

który go skłania do tej zmiary w dawnem postano­
wieniu, albo też zachodzi tu jaki podstęp. JaktoP

i



nie przyszedł do żadnego rezultatu. Tą rażą nie iję- 
d Je jlę wcale parlament zajmował tą sprawą, bo 
rząd chce odczezać uczenia ludności lodług zawodu i 
z tego sią przekonać, co z/cfcić z bapelem wędro­
wnym.

— Jeśli kto, to apte :arze m«ją sie P° dzisiejszy 
czas naljepięj. Ludzie coraz więcej chorują i płacą 
chętni; dobre ceny za lekarstwa, byle v j zdrowieć. 
Dla tego tei ceny leków są takie drogie, że wepzły 
nawet w przysłowie. Rozeszła sią teraz pogłosk*, ie 
ceny lekarstw maj" sią îbvL1,5 o 35 proc Zrobił eią 
popłoch r ^między aptekarzami taki, łe rząd był zmu­
szony ogłosić, że tp nieprawda. A jeśli kto, to chy­
ba aptekarze mogliby ceny lekarstw puzoiżać. Rząd 
powinienby sią o to starać, a przysłużyłby sią choć w 
drobnej mierze biednemu Indowi.

— Niedługo odbędzie sią sejmik socjalistyczny we 
Wrocławiu. Już teraz każdy „towarzysz" pragnie do­
rzucić słówko dla „oLóinego ’ br; 4 socjaldemokracji. 
Â wiąc żądeją: „Ażeby n« i przyizłym fejmikc omówić 
program, dotyczący wirjnLieh stosunków, «»aby powie­
rzyć osobněme wydziałowi rozpeirzenie Bię w stósut- 
kacb wiejskich i r iiA at takoWjfch przedłożyć pnj-- 
szfemn sejmihc- ażeb* postanowić, w jaki sposób 
najlepiej chwyt* 3 nhłopuw na wsi w sieci socyalnej 
demokracyi, ho ci jej dotychczas nie berdzj f hną wie­
rzyć, ażeby rozrzacać ulotne pisemka pomiądzy wiej­
skich ludzi, ażeby da-ej jmo pbć nią więcej młodzie­
żą i wydawać dla niej pisemka i kaiążecu socjalisty­
czne. Inni żądają, ażebi uchwalić, iżby panowie tc- 
warzjS E kontentowali sią jednym urzędem pisLym 
i nie wymagali drugiego, bo nie maj? Drawa sią bo­
gacić na niekorzyść rupółtowarzwny. A najmądrzę1- 
szjf ale pruteD. i otwarty accyeluta wniósł, ażeb; 
narrazcie otwercie przyznali sią sccyaliści do tegc, że 
potępiają ■'szelką religią, która icb naukom wchcdzi 
% drogą. Pewnie mn Inni tego nie pochwn’ą, bd 
z pewnością by im sią chłodów na wsi chwytać w si­
dła nie udało, gdyby sią mieli przyznać otwarcia do 
tego, że w Boga nie wierzą i drwią sobie z wszystkie­
go co ścięte.

— Socjaliści powiadają, że w priysi łem ptń- 
Btrii socyuhstyvznem Dedą i kobiety b-rły udział w 
sprawach publicznych i dla tego żądają, żeby eią ko­
biety organizowały. W tych dniach odbyły socyalistki 
zebranie w Berlinie i : irarżyły sią na przywódzców io- 
cyalistyczny-h, że dobrze gadrją, ale tego nie czynią. 
Wymagaj« od kobiet organizacji, ale sami to swych 
żon nie organizują. Wogóle kobiety traktują socyali- 
ścl jako obywŁtcli drugiej kląsy. Nawet o tem me 
pomyślano, ażeby wydać delegatki na sejmik oocjali- 
stycri./ do Wrocławia, a p :ecie', jeśli gdzie, to ich 
tam brakować nie powinno. W końcu uchwaliły wy­
słać dwie denatki do Wrocławia, które mają p< rzę­
dnie natrzeć uszu panom przjwódzcom za to, że o 
płci pięknej śmią zanominać.

— Kanclerz Hohenlohe, który jest katolikiem, 
wysłał do ministra Drfspiego telegram, w którym mu 
serdecznie winszował, że mn Bię urządzenie uroczy­
stości rzymskich tak świetnie powiodło.

Auatrya. W Galicji odbywały sią obecnie 
wybory do sejm a galicyjskiego. Wybierajp tam po­
dobnie jak u nas w Prosach do sejmu. Prawyborcy 
wybierają wyborców a ci pc?łś. Wybierają łam 152 
posłów, 74 włościanie a więc chłop’ galicyjscy, 23 
mi. ta i Izby handio, re, 44 wielcy właściciele zierccy, 
Dawniej r ich i jborczy bił tam nadzwyczaj słaby. 
Ofcłopi wybiera1! po największej części ssiach ą. Tą

tyle nadiiei, tyle starania, kosztów, zabiegów, tyle 
naiib^ wozystko tó ma iść w niwecz? I jakiż powód 
jest do tego, czsmże us^ruwledliwia to Bwoje posta­
nowienie?

Koniec listu był następujący:
— Przysiągłem prr/jacido.yf, ż go nigdy nie 

opusicię; pzjyji cielem jest ów Władziu, o Ltórym 
nieraz wrm pisałem. Biedny ten chłopiec straciwszy 
babką, która go utrzymywała dotychczas, .wioli sią w 
zupełnej niemożności odbywania dalszych nauk, wstę­
puje wiąc do wojska. r | mogą uczynić inaczej?

Skończywszy ten list Piotr, poszedł do alkierza, 
usiadł na łóżLu i podparłszy głową, dumr\

Zuzanna w milcz“ ii przechodziła sią po izbie i 
ocierał, łzy, które ju| sią gwałtem cisnęły do oczu. 
Zbliżywszy się wreszcie do brata, usiadła obok 
niego i pytała, jak myśli postąpić?

— Trudna sjrawa, — rzecze Piotr — ale bądź 
co bądź, Wicuś nie dziockc, nie maTy prawa pn ymu- 
szać go.

— Co mówisz bracie? Chcesz reu lostswić wol­
ną wolą i dozwolić, aby wstąpił do wojska?

— A cóż innego uczynić mogą?
— Ja nie wiem co uczynić wypada, ale to wiem, 

łe puścić go aamóptt byłoby ciężkim grzechem z na­
szej strony.

Piotr westchnął.
— Ty po^walan mu czynić co chce? To źle, 

bardio źle, ja co go kocham i na' rzajem mam perme

Srawo do jego = .rca, nigdy nie »rzebatzyłab; n mu 
ij płochości, lekkomyślna prosię; niczem innem nie 

jest jak płochością.
— Sądzi>z wiąc sioitro, że ja go nie kocham?— 

rzecze Piotr.
Zuzanna spojrzała na brata.
— Ach Zuzanno, Zuzanno! ty nie wiesz 1 pojąć

a*i jednak utwonjło sią silne stronnictwo z Indu, 
krore przeprowadziło 10 swoich. W ogóle prziez 
52 kandydatów klechty. a 32 kandydatów ludowych, 
pomiędzy nimi kilkucastu Rusinów.

— We Wiedniu wybrano do pierwszej klasy 13 
antysemitów. W jednym okręgu przyjmie jesnczs do 
ściślejszych wyborów pomiędzy antysemit; a liberal­
nym. Dotąd mają actysemici 91 pósłów, liberałowie 
46 posłów. Liberałowie tak są przerażeni klęską, że 
nie wiedzą, co począć. Udawają jednak zuchów; ga­
zety liberalne rądią, ab” w spra acb, gdzbby oni 
roi strzygać mieli, namykład przy wyborre burmistrza, 
rie brali wcale udziału. R »«różniejsi jednak rad*r 
aby znosili z podddnłem los, jaki ich potkał, bo ina­
czej oburzą na siebie i resztą przyjacfó; swych.

Rosya» Ro j, : ja kn aityleryą polną zorganizowa­
no na nowe, wskutek ciągi pomnożeni j i ostała o 196 
nowych dział. Pamiętano szczególniej o artyleryi nad 
rzeką Amurem nad granicą japońską/którą zaopatrzo­
no w L00 dzi i.

-'•■soye W zeszłym numer_s donćsiliśny, 
że położenie wojsk francuskich ne wyspie Madagaskar 
jest Łartizo smutne, że miesięcznie umiera tam do 
1500 żołnierzy na zaraźliwą febrą krajewę, która przy­
prowadź żołnierzy yrzeu araiercią do obłąkania. W 
FrŚL cyi wskuteL tych stosunków panuje wielkie obu­
rzenie na tyć. i, którzy zajęli nią całą i »yprawą woj- 

row^- szczególnie na "'yłegc ministra wojny, generała 
Nercicr. Jeiinn z pirm tak pisie: „Mamy przesił"» 
tysiąc umarłych cc miuiąc, przeszło 60C chorych po 

"- ach. a ,dy wyprawą uiządzano, twierdził ten 
głupiec, łe ta wyprawa wojenna, tc wojskowy spa- 
cer". Gazety przeciwne rząrto vi żądeją natychmiasto­
wego zwołani* pulementu. Jadra, z posłów tak pi­
sze: „Parlament nie powinien dać grosza więcej na 
wyprawą oi&drgasHnką, cnpóM nie będą pokarani 
sprawcy tych okrutny eh lekkomyślności. Należałoby 
ich powystrzelać."

— Gazuj rosyjskie C3jdą okrepnfo Francuzów 
żc tę, te i taką eerderanościr przyjmują dostojników 
rosyjskich, najprzód goneiała Dragomirowa, a teraz 
kanclerza rosyjskiego Ło «nowa. Nie mogą sią na- 
chwclic. Powiadają, *e przyjeźni wzajemnej nic ro- 
-rwa' nie zdojn. Jet na tyiko z gazet rosyjskich, 
„Grażdann", którego sum car czyta tak pisie ; „Gdy 
sią cz7_a to wtzjsLo, co powitały pa et. rosyjckie, to 
zdawaćhy cię mogło, że Bóg v ie, jaki histor r ny wj - 
rudek ; uszedł. Pczkc«eź wizyta obu destojników ró- 
Bjjskich była tylko prostą grzecznością, nic więcej. Po 
cóż z tego robił* polityczny wynadek wielkiego ^na- 
czp-ia? Pizeclsż tak Dragomirów jak książę Łobanów 
przyby i do Francji tylko jako goście, «łaby uobid ma 
ne.ra zobacajé i pomać dzielność zomłerza francu­
skiego. Oczywiście, łe z {ego poznać można, iż przy­
jaźń między Rosją a Franci ą istnieje, boby tych wi­
zyt nie było i daj ją Panie Boże jak najdłużej — ale 
niech gazety rosyjskie nie rozmazują do tego stopnia 
tej wiryly, bo wy&tairiLją Rosją i Francją tylko nr 
śmieszność. Przytem drażni, sią niepotrzebnie Nie «- 
ców. W ogóle robi cala ta gadanina przygnębiające 
wrażenie. Chwalimy bowiem wszystko, co francuskie, 
a sami siebie poniżamy dc tego stopnia, łe w 
końcu powiedzą o nas, iż nie potrafimy 'izs.nować go­
dności narodowej i ciągle jeszcze uważamy clą za 
„'>arbar?;iüc0.7 północy.

Z teg. nrdać, że Moskal drwi sobie z przesa­
dzonych umizgów Francji.

— Komisyu skarbowa domaga sią, ażeby wyda­

ni: zdołasz, ciem Wicuś był i jest dla mnie od lut 
siedi .lu, pomimo swojej wiedzy. Siedm lat temu, tu 
w tej izbie... miotany ogniem namiętności... stałem nad 
nim z podniesioną siekierą...

— Nie wspominaj tego bracie 1..
■— On tfęczał u nóg moich, a byi wówczas wą- 

tłem, L.omć sią nie mogąotm dziecięciem; | błaga.1 
mię o litość, ale nadaremnie. Omal nie siałem sią 
n-ijBtraszniŁjEijm cbrodmarzem. Lec? Bóg iał, te je­
go niewinność, pobożność, św’ątobliwość, nie tylko w 
ówczas wytrąciły mi z rąk siekierą, ale nawet stopnio­
wo ułagodziły moje namiętności i wznieciły w< muła 
nadzieję, żc Wicuś zostawszy ai, 1uem, będzie przy 
mnie w gedziną zgonu, która wkrótce ma ni lejść, że 
zamime mi oczy i prVcgosláwi na drogę wieczności I 
Dłujr karmiłem cię tą nadzieją... ona to właściwie 
ntrzjiiywała mię prry *vcin przez lat siedem. Nie 
odgaduj przyczyny, kt< ra ją wywołała. & zjntbe te 
nadzieje duś jednem rłowem zniszczone I rozwiązane.

IŚezs^ny starzec zalcrył twarz ręk-ma i wydał 
głęb&kie, bolet ne westchnienie.

— Ł czjż „ie można temu zaradzić? — rzecze 
Zuzanna.

— Żjłem bez pociechy i umrę bez pociechy.
— O mój bracie, gdyby Wiens uülysïa' cię tak 

mówiącego, na kolanach bragałnj cię o przebaczenie.
— Nie, on trgo słyszeć nie może...
To powiedii wszy Piotr zac iął rię przechadzać 

po izh’e i "«eptał sam do siebie:
— Níp mota tegc Bły^zeć, jako tei nie może 

wiedzieć o tem, ie ja... pieszo... o mii Ci radzieścia... 
idą do niego... że tylko z drleka... dla nicpoznania 
płaszcze« okryty patrzą nań... nie chcąc jego niewin­
nego życia zfttru^rać moim nieczystym oddei hem.

dąg nwt«!).

'at« i francuskiego raf ‘stra wojn r ukrócić o 24 mil. 
■ankó (Frank liczy 80 fen.). Minist« opiera sią te- 

? j * pragnie, aby mu tylko 8 milionów odcŁi_ ;;eto. 
Jeden z członków komisyi t“tardzij że oszczędności sa 
konieczne. Wyrzucano btrriem ' Jeniądze nieraz da­
remnie na celt zbyteczne. Szafowano rremi jak swo- 
Vr aż ich nie brakło. Niech rząd le-ej po-
ściąga L.-. izędnokji, jakie nz. z rozmaitych func aszi 
i mech tein pokryta niedobory rozmaite w kasie., 
ni 2 .ląd dalej w trk Iekkrrayślny sposób nie wy- 
eyłfi żołnierzy w obce kraje, jtk sią to dotąd dzieje, 
bo naraża żołnierzy na ^iebozpleczeństno a krâj na 
nydatfa. Czyżby Madagaskar był t/e zjadł milionów 
gdyby ludzie, którzy wyprawę urządzili, ojliby ją i*a- 
przó-1 dobrze obmyśleli? A gdy potem przyjdzie dr 
E-pytini*, kto zawinił, to żaden nie winien. Kto zaś 
trąci ? Kraj, bo musi dawać żołnierzy i pieniądze.

I u ras powinni dopominać się podobnie ó za­
prowadzenie osąęcędneści, a z pewnością nie potrze­
bowałby pan minister Mikel woirć beznstar nic o ni* 
we podatki.

foohf Jaką nienawiśćią pałają macosl 
włoscy, a na icb czele rząd, do Lafolików, tego do* 
wodem ^ ode oniąc'e pomnika spiskowca TogneitisgO1 
Tognetti został w roku 1867 ścięty za to, że c iciri 
ko tary papiezkie irysadzić dynamFem. Zr to sQ 

?7; awiono ptijndk a na nim połażono n«pis:
» arna ^»osb uwiilbia, męcrennika i pomści na inni 
raz zbrodnią, jnkiej na nim dokonano". A więi spi 
st-wcy, rewolucycniścl, najgorsi zurc-'marze, tany, 
których nąd włoski, gdyby z nich atór^ dopuścił
Ä ’ ilaïaîb-,-ss P®^noficią na śmierć, taki* 
raąd pomn.ki «tiwiać Ssie, ponieważ dę ten, "rtćregi 
pommk przedstawia, dopuścił zbr«4nf na pa leżu 
Takie rządy nie racgą ch«ba doprowadzić do dobro«}
scĆLia.

Bułgiryą, Minister N czewicz telegralowa 
~ f nifialskiej gazety „Titres“, żi wykryto morderci 
otambułowa. Nie wymienia jednak morJercjr po na' 
zwisła. Zona Stambułowa podejrzy* «ła miniBln. Na! 
czewicza o to, że on prsyczynił sią do morderstw* 
Być może, że Naczewicz pragnął sią w ten su 
oczjścić z zarzutu.

Turcje, W sprawie dalszych losów Arméni 
nar&uząć sią bgdę politycy i ocoby pr watae, Mór< 
mają w tem interes, na osobnej konferencji- Z po 
czątku pisały gazety, że mocarstwa zwołają kcnfereJ 
cyą. Oka.’»..- sią to jednak nieprawdziwem.

— W A'abii schroniły eią w uńejico~>roś(!i Hff 
deyda setki osób pod Dazar, położony poJ wielLą gó* 
rą. Fjnownłi bcwiem w elka ulewa. Nagle oberwał! 
sic chmura i zwalił, ccęść góry na bazar, ß iza! 
został zasypany i umi ć poi io iły podobno setki o?1Sb

Japonia bezustannie nią ugania po w.«.pif 
Foi icolie, która cię jej doi.lała od Chfc x pt ,odf 
ostatniej wojny. Donoszą zt«mtąć, że sią udało na 
reszcid Japoû'z/jom zdobyć dwie głónae forteci 
Ghcvzi tera* o zdcbjcL głównej forteiy, gdzie Bię pff 
wstańcy zgromadzili. Japończyków ta nojna t »ff 
wrtańcami dużo kosztuje. Kraj jest górzysty, > idę 
pow fańcy mają tam swoje kryjówki, ;dziu ich trudu 
znaleść. Potei i walczr, oni mężnie, gdy sią z Japof 
czy kam spotkają, napadają przytem c^ienacka i 
ten sposób d_iją im się bardzo we znaki. Przytem 
zaraźliwa choroba krajowa joąti ich nardzo. Po śpi 
talach leży 3200 chorych. Rząd japoński wysy-a ji
an?^COraz wojska nr Formozę, ażeby ní
wstańców nareszcie upokorzyć.

k at 2 Hiszpanami na wyspie Kub;* e corj 
genej. Tu i o .dne biją powstańców, ale są io \\ 
drobne klęe ,, rtó jh powstańcy nie riez u .ają. j 
to Hiszpanów gnębią choroby zaraźliwe, po.. 3taftc 
n.e dają im spokoju, bo vszgdzie ich znionaoku napi 
dają, słowem gorzej im się redzie, jak Francuzom 
Madagaskarze. Generał Muriiaez Gampos twierdzi c 
prawda, że dc Mv a roku »rzyszłego uda mu się r.. 
wstanie zgni iść, ale na to nie wygląda. Powstańcy si 
mnożą I coiiz więcej nabierjją śmiałoilc i odwagi, 
przytem Amerykanie po cichu im dopomagają i D ut 
pieniądze na wyspę posyłają.

Chiny- Powstanie Bzczepu maki oroetan.ziej 
Dnng nórr szer :y sią coraz w’gc.j. Dongani pobi 
nawet rządowe wojska, pochwycili ge „ruła chiú?‘*iř j 
i ścięli gc. Dnngan: zbuntowali sią podobno dla teg 
że im nabinniono przekraczać mur chiński, który oJ 
cza Chiny : er^sitąd.

— Chiny kajały wypłacić Japonii za witawf 
niem Bię Rosyi, Francyi i Niemiec 600 milionów , ? 
rek jako częe s kj iztó«r wojennych. Japonia tyle Ä 
dała, bo tylko w tym razie chciała opuścić wyst 
Liaotongi którą abeadziła wojskiem.

t— Po całej prowincyi Tsche-K ng poprsylepł 
no ic ic odezwy, wzywające do przcśiudowania o 
cych i cbrześcian. Można sią zatem spouziewQc o 
wych gwałtów.

Ameryka. Na wyspach Sandwich, ktd 
tworzyły dawniej królestwo, a dziś są rzecząpospptil 
wybuchła cholera. Umarło dotąd 40 osób. 1
B*J. . — , - —■ ■ "■

Wiadomoéťk t.kizj i dalsza.
Gazety niemiecko-katolickie prz^ 

stawiają ciągle iebranie w 2orach jako takie, na iU 
rem sią okropne rzeczy działy. „Katolik“ nie zaprze



jap, te zebrze byłe bur liwe, lecz trzebi też t ira- 
wiedUwie p«w iedzlafi, ii z rozmaitej strony rebnnych 
w nadzwyczaj^; spo.ób drażniono.
I tui. najprzód podrażnił zebr. jjJi p. Netter, gdy na 
upominanie się o polską pn emcncę giufclańakt wypadł 
nj zebranych, jakoby to [Bgo par >Ł>cy, a nie wolni 
wyborcy byli. Pogroził też policją. Dalej rozdrażnił 
wyborefiw Prsev. ks. Grunu, gdy w niesłychany spo- 
eób dsnął w twarz zebranym, żc są d a j b a rewo­
lucyjnego. Dalej rozdrażnił zebranycL Pr . w. ks. 
dr. üjemsïi- gdy rozprawy dzikiemi naaffałga 
pntwn ZBCÄ4* ga ety polskie krytyków ač i twierdzić, 
že ludowi zalecają, tieby wazystk'ecai aiłjnni, a więc 
i p i ę ś c i ą bronił t-ię przeciw germantowcyi. jest n:e- 
słusznem twie: ozeniei i. A potem czy to nie musiało 
zebranych draż lić, że nawet tam, gdzie p o M e j w y- 
borc Krają ogromną większość, sacz^naj^ 
zebranie po niemiecku, że przewoduto-iący ze» 
brania pyta się garstki niemieckicb zebranych, 
czy się zgodzą, aby najprzód po polsku 
mówiono?

Chc'e'ib âmi widzieć, coby się stało, jęłyby na 
jaMem zeuranli. byt o tvlu Niemców, ilu Polaków, a 
tylu Polaków, Uu Niemców w Zorech. Czyi y aięwte- 
dy Polaków pytam aby pozwolili po niemiecku 
najprzód rnóric? Niezawodnie by nikt o ter: ne 
mysia?, a gdyby przewodnicząc;' to uczymł, Niemcy 
niezawodnie jeszcze większy hala' by robili. D.. cie- 
pa to w oziefi wyborów na .sbramu nf\i nie próbo­
wał no n emieckt do walmanów ais odzywać? \¥tedg 
wiedziano, źe polscy walmani są pierwszymi i 
jedynymi, którzy sprawę rorjl*zygają

Gazet; niemieckie I nie tór*y od komitetu mieli 
w tera cel, ażeby zebranie Żrretie odtądrić od czci wsze­
lakiej, bo gdyby tego nie byli uczjniii, wt«_dy kandy­
dat ich, p. Latacz, byłby musiał przepaść. Tr był 
jedyny ratunek dla nich, aby uniknąć wrzutu, :le t o- 
lecają kaf d; data wbrew woli i życjeoia 'udu. Gdybv 
większoś* zebrani;. Żorskiego była stała po stronie 
p. Latacza, byłoby wczystku w porządku, choćby jesz­
cze większe hałas; się zdarzyły.

Niektórzy wśuazują na to, że przewodniczący siu­
siał dla hałasów zebranie zamknąć. Podług na­
szego zdania nto yize wodbicsacy, t- Iko ks. dr. Krem- 
ski był przyczyną rozwiązania, a raz rfązanie nm *p . 
ło dla tego, ponieważ się pokazało, że więkasiść n 
p. Lataczem pod żadnym warunkiem nie będzie. Aby 
uniknąć tego, iżby kandydatura p. Latacza upadła, 
zamknięto zebranie Takie jest oasz* zdanie.

My powtarzamy, że jedyne bezstronne spra­
wozdanie z zebrania Żorskiego podał „KaL Wszy­
stkie icnę sprawozdania gazet memieciioh były stron­
nicze.

Erayków i hałasów nie pochwalamy, ale możemy 
je zrozumieć, gdy '..lemy, jat'e były przyczyny 
krzyżów. Nieci Uiemey przypatrzą się, jak to nie' 
któ sy redaktorzy ich gazet, wykształceni i idzie, w ga­
zetach wyzywali i lżyli ze")ran'a Żorskie i polsVch íe- 
d aktorów. To goruzt ml haiasy w Żoruoh Redakto­
rzy i korespon denci gizet ni uaieckich, którzy tak ob­
skurnie l ïiie ją lżyć, nie mają prnv a krytykować lor- 
-Łiego zebrania, gdzie zachodził hałas, ile wjiwi' k i 
lżenia nie było. Zresztą czy Nlemuy w Zora v nie ro­
bili bałasi, fcdy p. Tomas nauczycieli -aczepił? Tak 
srmc hałasowali, jak ino«. lj więc było wolno pro­
testować §ło£no, gdy im się zdawało, że ich mówca 
obraża. Al i polskim wyborcom nie ma być wolno 
protestować, gdy im kto reviolucyę zarzuct.1

Wogóta orożna powiedsieć, że Nien cy pokazywali 
jak hałasować. Gdy bowiem ostatecznie zacz«i mó­
wić po poisku, niakturzj Niemej wołali: ^Deutsch re­
den' Wh sind hier im deutschen Lande." Polacy 
obiviaK się, aby ta krzyki nie wpłynęły na porządek 
obra11 i drażnieni przez krzyk Niemców, takie krzy­
czeli. Oczywiście, że gazety niemtarkia nic o tern nis 
wiedzą; one tylko słyszały, le Polacy krzyczeli.

Przyjaciele i zwolennicy „Katolika“ jednak niech 
sobie to na przyszłość spamiętają i niech się na ze­
braniach ctartją, postępować spokojnie, ale swego 
się trzymać, jak mur.

Bytom. W Piątek przed południem wybuchł p: - 
bar na rlicy PiekartKibj Spłonęły dwie stodoły, na­
leżące do wdc"7i Urgacz i obywatela Btrla.ika, z całam 
tegorc einem *uiwem Dzięki usilnej prac; stra: / ognio­
wej z Byte o. ia i Ro: Jarku sąsiednie budynki ocalały.

—• W pchlim kawiaj.nl „Metropole“ przejjchił 
pewien kołownik d:róch n ulicy się bawiących ma1- 
ców. Szczęśliwym przypadkiem dzieci nie odnioeły 
żadni, - idżenia

— a • steryum upoważniło regencją Opolską do 
wypłaty 6000 marek cyrullhawi Rumplowi z Tworoga, 
które swego czasu zoctały wyznacicue jako nagroda 
za ujęcie Sobczyka.

•— Nadmieniamy, że na mocy reskryptu ministra 
Bkarbu z dnia 22-go Marca 1893 nie wolno fantować 
pierścieni ślubnych.

— Sekr€.arz spółki górniczej w Au tralii ostrze- 
ga górnikó'. prred wychcdżtgrem do Australii. Prze­
mysł górniczy i hutniczy podupadł tam tak dalece, żc 
chwilowo nie ma najmniejszych widoków, aby przyby­
sze jakąś prac« otrzyma..

— Dc górnosuąakicii rzezalú dowożą gomz mniej 
5 nierogacizny z Polski. Wskutek tego poskoczyła znów 
b cena okra?v, której iont obecnie 70 fenyger koBituje.

Najwięcej ucierpią na teiu rolbitnicy, Irtórvm hohe za­
robki nie pozlob1 ani na mięso ani na uiasło. Nie­
dogodność tej móincby tylko w ten sposób zapebiedz, 
żeby dowóz świń z Werter był dortroliony.

— Nier ia! kie gazety zanucaf przy każdi spo­
sobności Górnoszląiakom brak cywilizacji itp., chociaż 
u naw lud pc części iwiatląjar/ jak w Nie icz i sa­
mych. Z Birngryc w powiecie Lwowskim donoszą 
bowiem, że pewien wieśniak chcąc pieniądze wysłać 
pocztą, nie wiedział sobie z tem rad* i rr*ucii prze­
kaz pccztotry wraz z pieniędzmi do skreyn i od li- 
stó*"I Sijłrettrz pocztowy, który to spostrz wysłał 
następnie ^.ieniąd*. n3 “iejBce p^aiemaczcae.

— Fr. Świtała z Dolnych Hsmuk i W. Sieroń z 
Dąbrówki otrzymali patent na pewien wynalajei-, za 
poinrą którego kołyski się same poruszają. Dwie 
wielkie firmy ubiegają się o laktipienie tego mechani­
zmu za *?yBOKą cenę.

— W sprawie bezpłatnych czyttlsu ludjw>ch za­
wyrokował, według „Gaj Gr.“ sąd brodnicki, że ta­
kowe nie potrzebują jyć poHojjnie zameldowane, ani 
tei nie pntrzeba *u 2ąd"ue wójta (AmtsTorstehcr) 
spiBU ksiąfeb k języka niemieckim temuż pocyłać.

Przed rukien* założył p, Zcgórski rf Nież;więciu 
bezpłr.tną czyt elni ludową. Za wstawieniem się pe- 
„nego panr też Psiaka zawiadomił ójji p. Reduiann 
z Buczkn p. Z., że za niezameldowanie bibliotef i u 
policji podpada larze 10 marek i zarazem zawezwał 
wójt p. Z., by mu y rzysłał spis książek. Ostami smj 
życzeniu zadosyć uczynił p. Z. pos1 łrjąc sjis natural­
nie w polskim języku, ośwsadczejąc zarazem, iż kary 
nie myśli zapłacić, bo iądąnie to be_pra z„b.

Na ponov ae aawezwsnie tak o zaplaccn'o kary 
jn o priysłarie spisu książek w niemiecHrr języka, 
odpowicàztal p Z., ta ani jednego ani drußiefe'. nie 
ueryni, tylko za.;ezwic pomocy sądowej do rozstrzyg­
nięcia sprary.

Sąd brodnicki też po d sócb terminach rozstrsy- 
gnął na harzyść p. Z., przychylając się do jego wy­
wodów, iż obd ząaama p. wójta były bezpíď rns.

Zabawnie było na pierwszym terminie, gdy sę­
dzia pana Z. się zapylał, gdzie ma odnośna paragrafy, 
a p. Z. odpowiedział zimno i krótko: „W kie: sił i!" 
,Ale muszą być drukowane" — odpowiada pan sę- 
«Izla. „I owszem" — odpowiedział p. Z, oddając sę­
dziemu odnośne uJ a ry, które, by się umieć bronić, 
jadąc na termin p. Z. sobie v» drodse dobrz i przej­
rzał.

— Dyrekcja kole'owi w Katowicach ogłasza: 
Od 1 Puźdaiernikabr. nie odbywa się już kuntrok, przez 
naznacaanis d4urją i odbieranie biletów w poetach 
samych przez służbę pociągową le .z przy wejjścia i 
wyjściu ze stacji przez zafnerów stacyjnych. Z tego 
powodu zostaną oddziałano przestrzenie prze l stacja­
mi, na które pię można dostać jsdynii za wykazauiem 
biletu. Podpadają tej samej karze, jakiej dotąd podpa­
dali podróżujący bez bilełn.

— Na Środę 9-go bm. pr-yyada w Bytomiu 
trrg na bydło i kunie. Ponie< aż jednnk 11 roieśdy 
8cmejB pánuje zaraza pyska i racic, odbędib; się tylk» 
targ na konie.

Brzozo*.'loe. Nrwzn gmina jes. na wskroś katc 
licką, a jedn. ; zachodzą tu rzeczy, któreby się dziać 
uie pc winny. Otóż w Sobotę 21 ßo om. grała wieczo­
rem muzyka u oberżysty K. katolika, aż huczało. Nikt 
nie zważał na to, źe to „Suche dni", a więc czas za­
kazany do odbywania tańców. Bawili się młodzi, ba­
wili się starzy, nawet kobiet nie brakeweto — a ni­
komu sua cenie nie czyniło .arzutu, że występuje prze­
ciwko przepisom Kościrla i popełnia grzech. Dziwić 
się nahży i nad muzykantami, którzy również są ka­
tolikami i csęsto w kościele przy mszy św. przygry­
wają. I jak w nun nu. Pan Bóg błogosławić, kiedy my 
nia zwalane na przepis» jego Kościoła, do nieszczę­
ścia z ot r rtom dąiymj rękami.

Królewska Huia. We Wtorek piiejechai pewinn 
woźnica z zagranicy 8-Ietniego chłopaka. Nieszczęście 
to spostrzegł przejeżdżający kołownik, który natych­
miast za uciekającym woźnicą pospieszył. Nieo . rożnego 
woźnicę przytrzymano depiero w Katowicach.

SwiętżOhlowięe Pewien co .orter zieh raii na­
szym ludzi mc biblie, wydane za stara iierr angielskie­
go tcwarzjstwi biblijaegc. E/zcmpkrzte wifikozego 
forma*u są bez aprobaty władzy duchownej; w mniej­
szych zaś znajdujemy irzmian;ę: biblia przełożona 
przez ks. Wujka za pozwoleniem Stolicy Apostolskiej 
— tylko ze zmianą kilka miejsc podług 
tekstu pierwötnego. Przed zakupnem tychże 
książek ostrzegamy dzystuicu azaa czytelników, albo­
wiem książki te wydają ewangelicy podług swego 
gustu

Mikołów. W związku ludowym założono kasę 
pożyczko wą systemu Reiffeisena.

— Chałupnik W: Trryn sc Kołocziej wpadł do 
stuani i utonął.

Tjiihy W miejsce cmarłych zastępców »miny 
Balury i Soiki wybrano gtupodarzy Drabika i Fabis 
na. Z niewidomych powodów lar drat gospodarzą D. 
nie poť eruził, kaiei czego musi nowy wybór na­
stąpić. Niech nasi Indzie sprawy sie zaśpią i na je­
go miejoce dzielnego wiarusa wybitrą, kx_y z ludem 
trzyma i dla niego r& ować ebeo.

"loiKie Ońoi *t. R 'ciborîam. Nauczyciel Malesz­
ka z W. Ocic (dawniej w Kóch owicacb) wymyślił 
przyrząd, który iohbkę, krzesła biegunowe i wózek

dla dzjocł w ciągłym biegu utrzymuje. Wynahzca 
Odesłał nwój wynalazek do zanadu patentowego do 
Berlina i spodziewa się, il otrzyma nań patent. Ton 
sam nauczycie! przemy śliwa jeszcze md icnymi poży­
tecznymi wynalazkami, któj; nlajedną pracę kebiutom 
ulátwié mają.

Łabędy. W tutejszych lasech napadli nieznani 
łazęgi w ostatni ~ czasie kilka razy pewna crhy, 
furmanó w itp. Prokurator w*y*a dla tego o pod* nie 
bliższych wiadomości.

Nopnwozyoe. Służąca państwa Kr. dopuściła bîç 
okropne* ^brudni. Zamordował» oua własne dńecko i 
wrzuciła je do iary obchodowej. Oprawa wyszła je­
dnak na jaw, dćecko odnaleziona, c w Piątek od­
było się krajanie zwłok, przy czeza także —yroJna 
B_atra była obacną. Nastęjiiiie odstawiono ją do wię­
zienia śledczego w Strrlcach.

Rndlin. Znaleziono tu na pojiadłości nr. 338 na­
czynie ze statumi mcnetaml sr hmem;*, store wBią 
mniej >ięcej 8 fantów. Właściciel powinien s'ę zgło­
sić do autowego w Byrtułtowacb w ciągu 3 miesięcy.

Racibórz. W Kolonii nad Renem zmarł p^dczai 
podróży wskutek ptraliżu ;erca iab*jk*mf Heg'U3e>*eidtv 
sya znanego luiUonera z Gliwic, licząc dopiero tot 34. 
Pogrzeb jego "db^dzie się w Gliwicach, gdzie familia 
posiaóa murowany gi boiee. _____

Szubin. W ostatnich dni Ich odbył się tu nie­
zwykły ślub. Pan usłody Uczył bowiem 64 lata, a pa 
ni młoda dopiero 74.

Fatalna przepowiednia, (“ibliw, i 
może jodyny w swoim rodzaju fakt sprawdzenia ię 
złowrogiej przepowiedni, przypomina znana berli* ik 
gazeta „Voasi3chB Z tg." w swoich wspomnieniach z 
wojny 1870—71 rok". W numerze swoim z dnia 26 
Sierpnia 1870 r., a więc na Jlks dni przed bitwą pod 
Sedaneja, pomieściła owa gazeta lotatkę, ^ ulórej 
Ladmie*..ła, iż cesarza Napoleona dręczy trwoga i s a­
je mu w umyśle coraz nátarczywiej pMcyoriemia No- 
stradamusa, :piov7ająea : „Oś adele lat bei. ćwierci 
roku będzie istuiuüo drygję cesarstwo francuskie." Do 
notatki tej — datowanej 28 Sierpnia — dodawała w 
ówczas owa prorocza gazeta dosłowni1:, co następuje: 
„Wied.ąc o tej przepowiedni, obawia się N: poleon 
upadku swego tronu w dniu 2 Września 1870 r,, po­
nieważ do zamachu sianu ogłosił cię Nsarw dnia 2 
Grudnia 1852 roku." Fatalna przsporiednij, powtó­
rzona przez „VossiRcbe Zîg.* na sześć dni przed Mę­
ską, jak -/iadomo, sprawdziła się nawet co dc. dnfa.

jeden k-o wiar z i kilku koniarzy na dominium 
Poręb, prty Leśnicy; tęgi ko 'ui w dom. Rozmierce; 
jeu. j włódarz do pola i kilku koniarzy w dom Roz­
wodzie wszyscy od 1-go StyciLia 1896.

Robot nicy I robotnice w fabryce szamotki w GU- 
wicach.

Kil1 » ślusarzy u G. Bratllg i Syna w Kai owicach.
Rooomicy nie niżej 18 lat u Potocki w Katowi­

cach.

towuirajfitw, i i. Ł

WIESZOWA. W Niedriele 5-go bm. o godz. 31/.. po połuJ 
odb< lnie się walne zebranie kai Keifoisen- w lokala p. I ii ja, 
na które szacoi 7«h ozłonl ów, jako tei mająeych chgó zt piat 
nia zig na członków zapraš Zarząd.

Dla Towarzystw!
Ksiątki do wpisyrani« czionió* (dla &asyerów> są po tesle 

1,35 mrk. n nau do nabycia; no prv.j) łkg 1 eg prosimy idi,cz^/ 
1C len ■ gó ».

Wydana :t; w „Eatellka*1 w jtomlf

c^ž-TSTeni i reklamy a*«i biemit Esdakm 
2adLsej odyr7rIsd&alno2ni.

Nadesłano^
Maisonie "o Szymon i Zn; i n- Konwa z Miechowie skla- 

dyjr jerde- me „Bóg zapłać" , sfcystiim dobreido sjon z« liczne i 
plgkne podarunki, które z powodi jubileuRzu slot igo wesela otrzy­
mali. Przy tej sposobność zachfc >ją współbraci do pilnego^,^ta­
nia „Katolika", I tórego od samego początku abonnja i do śmierci 
czytać będą.

Najsłodszemu Seron Pana Jezusa i Najśw. Panny Mary. 
składa za odebrane łaski nąjserdeozniejsze dzidki M. K. a S.

Imlawiki« o*Hf tspgo
a dnia 21 Września bi.

Raenui aa 100 kil^own^ gq| SQC ttrU'ir

bifłp (»tan.
— (stare)

i wyborowa araStj 
v bnlkž .

fout sa
ifi >on
Jhmi CK ’ *,fi (kopa)

u li i. tai.
»1 12 80 <3s> XÍ 8(

12 70 i» 70
11 6» 18 2L

11 70 14 60
0 50 11 80

10 50 1S 50
U 00 34 50
81 76 33 85
1S 75 19 85

1 60 1 to
Ï 50 2 80
1 15 1 on
; »o U 00

80 00 54 00
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Od I-to Września rb. mieszkam ,r SmarlejH w damo 
i . trik piekarskiego {tu dawniej Dr. 

(1934
Kamm’a, gdale

Kata mieszkał.
Przyjmuje ohtrytihi

Wflr/nrlpill w Pclttdflle od godziny 11—1 
D^lUlcjU wlec torem od godziny 6—8

W IV PioIrarAPłl Pnod P°ład* od "odŁ 8-1V*9^ IcKaiatll ,tng( lek. p.Koro iohowl*._,
T- , w Poniedziałek *rodę 1 Sohitę po

W Buchaczu południu od godilny 8Vt-4 w
hotelu Quersohlag.

Dr. med. Sadlaczek,
[ lakara prnkt. I ataiw. Spoay«"" nr chorobach kobiecych. 

■OT

►
►
►
►
►
►
►
►
►

„Wiarus Polski“,
plamę plltyoino die Folakdw na obctydnlc wj jh >dil 
triy racy tygodniowo w Bochum w Westfalii i boiplatnym dodat­
kiem religijnym p. Ł ,NAnka I__L»,olit>u»“, redagowanym pnei
ki. dra mi cUti t Łleaa 1 humorystycznym dodatkiem miesięcznym 
„Zwierciadle“. (3014

Pr ennnserata kwartalna wynosi 1 markę 50 fen., 
a z odnoesenlem do domu 21 fen., męecj.

Znntz’a
paloną kawę „Jawa“
pö oenaoh uk. 1,70; 1,80; 1,90; 2,00; 2,10 

aa font poleca *v \ izy.äim ... »lennikom dobrego napoju; 
ncnsne en n lepszy tewar. Gwsnnoj za wy­
borny arem 4, abselutea ezystoM 1 wielka wy- 
uajnoi ié (kw.

Skład w . lyfa_lr: A. Danzlger uukiernla, I n 
Śliwka oawn. E, 'tsma, J. StisJh. W Krtfl. Hucie: 
W. lipiński, SŁ Kotzur. VT Katowicach; A. Lichten­
stein j_ler J_ Di isigera, G. Standtke. WHyslowloMh: 
Bn ia R rge, B. Perslkan. W Zerach : Leo idei Odoy. 
W Tstrn. Górach : rani Dr. Else Sohwen. V GUwl- 
« .Ji: p. Ujryi Witt, Hermann "Imon, handel drogeryjny. 
W ps czynie: A. Kallus, Joz. Frystaokl, W Lubili- 
en, Alfred Kroemer. W Żabna: Bysz. Kaller, W Glosę.

Ludwik Rosenthal, Bytom G.-Szl.
ślifiernia granitu i marmuru

o pinskowem ł,e
poleoa awój (kr.wleM sklad pomników.

NujtLûsze wykonacie!

Baczność!
Fabryka i skład wszelkich maszyn 

i narzędzi rólniczych, jako patento- 
;; wane maszyny do młócenia, czy- \ ! 
ii szczenią zboża i soczki, drylowniki, jj 

* maszyny do krajania warzywa, pa- j; 
! ! tentowe pługi do podorywania i głę- i i 
! ! bokiej órki, opełacze, brony, brony ! 
j - łączne, walce, kartof arki itd. itd.

Bracia Pranbel,
Wielkie Strzelce,

;; najstarsza i największa fabryka jj 
maszyn rółnlczych w Szląsku.

Kalendarz „KATOLIKA“
na rok przestępny 1896

już wyszedł. Zawiera wszystko, o* kalendarz U solne mieścić co- 
wlnlen, oprócz t‘go bardzo liczno obrazki, powleňúi i pouczające 
wykłady. Trefie jego następująca: Zdrowaś Marya. (Zajmujące
.bjaśnlenw modlił y „Zdrowefi lisry»“. Źołnlrr ; I sierota (wiersz), 
i.’oozoiirl ludzie. (Opowiadanie). Wojoieoh Głowsoi.. boh.u ’ z pod 
Baeławio (jego żywot). Wyprawa po skarby w słyrujoh górach 
polakioh. Piwnice krą . toporsUo <■ -5er«z). O fiw. Wojcleohu (z 
podobizną katedry w Msfial i). Nieezozgsne ] - toile (zabawne 
opowiadanie). Bpojrayj na bzji ■wiersz). Nowy dzwonek (legen­
da ludowa) Przedstawienie pasyl ożyli męki Fańskiej w Rj bnlku. 
Z tycia iw. Antonlcju Padewskiego. Przygody tłostsgo, który 
ehdïl schudnąć (zabawne zdarzenie). Z dawne oh czasów I z In­
nego fiwlati (poaoiijąoy wykład o tyoiu). Zbiór uolesanych obra­
zków. Praktyczne rady.

Cena 50 fen«, z przesyłką 60 fen»
Bpodzlewamy te podobnie jak w zeszłym, tak 1 w tym 

roku każdy ktą zobl i z uenďarz nabędzie, znajdzie w nim szozere 
upodobani . Nies uędzlllfimy wydatków, 1 zachodów, aby takowy 
uoaynjtf moiywlśoie uurającym.

Prz, odblovze 10 egz. udzielamy 11-ty bezpłatnie 1 franko 
przesyłkę.

Prosimy O wosefine 1 liczni wnówlenlf Choąoym alę zająć 
rozpowszechnianiem kalendarza, udzieli n/ wspólnego rabatu.

Wydawnictwo „Katolika“,
Bytom (Beuthen O.-S.)

Na „Katolika*, „Pracę*, „Rolnika“ i „Światło* 
przyjmują przedpłatę:

W Wem. fickiMOh p. T. Wanoth i p. 
Groetschel

W Znwodziu p. Badura i p. Józef Uliik.
W Pszczynie p. A. W. L. Lokay, księgarnia.
W W» Meczysleevioecla p. Jan Seidel, który 

także olejne obrazy, v wszystkich wielkościach poleca.

11« wy skład obairla
w Zaborzu B.

Szanownym wiarusom Z',b D«_. 1 okolloy doux "j że obok 
mego warsztatu, w własnym domu założyłem skład (2010

obawia
różnego gatunku, dla mężczyin, kobiet 1 dzleol po najumlarkowafl- 
azyoh eenaoh.

Obstalunkl podług mtery wykonuje sie w moim wanntaeto 
prędko, dobrze I tanio. Polecam się łaskawej pamięci.

I» Krawietz, mistrz szewski
Łzherze B. uL Wiktorya ^t: t zwana polska raja).

Rysunki do szkól i kościołów
wedle przepisów rządowyoh jako teł wszystkie lane praoe, woho- 
dząee w j i rei budownictwa, wykonuję szybko l doi ładnie. Dla 
gmin ubogich ceny znitono. (kw.
Sobociński, budowniczy rządowy (Beglerungs-Baumeister) 

v Byt*. tu, uli» Krakowska 32.

FOLWARKI
a obsaarem 300, 300 1 650 morgów slemi przeważnie pszennej wy­
drenowanej, a komplet in żniwem 1 Inwentarzami i t. d. ma na 
rpmdaż przy niskiej zallczoe (kw.C

Spółka Ziemska w Poźnaniu (Posen),
ajloz Byccnkn nr. 13.________________

Pierze gęsie 5ë fen.
nowe (grubsze) za font, pierze 
a zabitych gęsi, wprost a gęsi 
skubano ae wi rolki: jądrom 
funt 1,45 m., ruski push gęsi 
funt 3,50 m., biały ezeak! pueh 
gęsi f nt 4,50 m. dart.‘ ilerae 
gęsie za fnnt 1,50 m., 1,75 m,, 
2,25 m., 2j75 na i 3,50 m. rry- 
syła zu ; lim ^ i przy wolnem 
opakowaniu (kw.

Henryk Welssenberg,
Berlin NO., Landsbergerst. 39. 
Odesłanie z powrotem U- wy- 
miina dozwoleni. Cennik darmo 
i frko. Wiele pism z uznaniem.

I
■i
a

ii
I
! *5
5 4 t

Proszę uważać:
None naijitrWniejszr Al­

umne ogórki w 1 opf 
1.20 wn wszystkich wielko- 
ficlaoh sądka aa lulloiką. 
Wielkiw pozycje taniej I (M 

Cebulę do pelt. we wsael- 
-iiuh llcfioiaeh w Izo tanio. 

Heinrich Pohl,
L1 g n 1 o a (Łiegnitz).

Teniol Taniol
y»w.. qv .pencyąl
Paweł Köliler

największy skład Górn. Bzląska 
Bytem, nl. Tan oyórską 46.

Zegarki kiesron';owe 
eyundrowj oč 7 mik. 
Zegarki klesi, srebrno 
oylii3 roi • od 10 mk. 
Remontowy od 10 mk. 
M kizytykl I zausznice 
od 3 mi. Regulatory, 
ćolenni « 1 budziki we 
wlellln. wyborze I po 

nąjtańazych cenach. 
■ Beparhcye BS 
zegarków i przedmio- 
tói zfotyoli 1 uróbmy h 
wykonuje się szybko, 

punktualnie i tanio. 
Wysyłka prie ; sallozkę lub 

ii puprzedJem nadesłaniem pie­
niędzy. Do komunii fiw. wielki 
wybór ałotyeh krzyżyków, (kw

2 demy
_ afc] »pena w dobrem _ ołoteniu, 
takte 1 jeden plao do bndowli są 
pod korzystnymi warunkami do 
sprzedania (kw.

Vojbicsh Fíl 2us,
w Bytomiu ul. Równoległą no. 9.

u.»mpletn: maazymo rt aizą- 
dzeule cegielni z zupeł, wyrób. 
13—15 tysięoy dziennie i t J-Io 
aame z zupeł. wybrob. 15—20 
tysięcy ïzler.fle jest tmlo do 
sprzedania. (H &V.
Danneberg 1 Behaper, Magdeburg 

fabryki i ir suyr 1 lejarnla żelaza.
Dominium Bybna pod 

Frledrlohshutą sprzedaje

słomę jarą i ozimą,
jakotet

ziemniaki do jedzenia
itatipasraetiÄ);

'Młtatnli wprost z pola nli obol- 
nlane z lifioi. (3027

Kupcom
poler~.m moją wybornie paloną

K AW Ę,
funt po 1.20, 1.25, 1.30 ał do 
1.70 ink. i przesyłam każdą llofió 
prze i zaliczkę. (8024

Karol nohu 1 ;a, 
speeyalnu handel kawy 

w Dobrodzienia.

*
Wasmuth’a

Pain-Killer
nanwn

wszelkie boleści
jako to: (kw.

nadwichnienia, wywich- 
nienia, reumatyzm, ból 
zębów, darcie w człon­
kach, ból głowy, kurcz 
żołądkowy i inne podo­

bne cierpienia.
Nabyć nroira li tylko 

bntelhę ka 60 f, 11 zn. u

Wilh. Weiss a,
drogerya

w Król. Hucie;
ulica Rynkowa nr. 21 i 

ul. Cesarska nr. 20.

laMeeznü lep. git zupełnie 
ozjl>, za litr. 85 f., 1 taniej ; sspją- 
o* ł but. 1,30 m. wysjła aa .alloz. 
G. Frlta w Hoehhelm (a datuj.

DOM
murowany a sklepem w do trem 
położeniu blízko kofieloła 1 plao 
do budov, li jest z » olnej ręki do 
sprzedania. Gdale? >owlodileó się 
mołna w księgarni (2018

ZakriewsMego, w Rofdzlenju.
MT 3 4 11 Tm

o 13 izbaoh, z kilku kuohnlaml 
jest uiu z rolnej li do sprze­
dania. Gdzie? powie eksrj>dyoTa 
»Katolika* w Bytomia. (2023

Sklep
z pomieszkaniem 1 a 3 izbami 
stósowneml do lateres #; sklep pl- 
wniozny takte z pomieszkaniem 
I mlojsoem na 8 konie jtBt zaraz 
lub pótnlej do wynajęcia. Zgło- 
azenia przyjmuje (2015

Kart! L vife . w Orzegowle.

OBRAZĘ, §
wyrządzoną piekarzowi p. Mikoła­
jowi Kotuła i Rotdzienla odwołu­
ję 1 publloznle go pn snaszam.

Ir nnpzeh

Dominium rfiiíkibn
(Traohhamer) pray KI—toczku po- 
szukuje od 1-go Btyoznia 1896 
kilka żon. fc\ ; (2017
parobków do koni

a doroałemi dziećmi

WrtWrtW
'Tfyjechałem na oztery do plę 

du tygodni. Zzstępcą moim jt ifc 
Dr. Del i. c który mówi po 
polsku. Choryoh przyjmuje j»k 
dotyohozas. (2032

■Wielki* St zel « 24. 9. 1895.

Dr. ttlos, lekarz.
Mw/yww
Maść św. Anny
po 50 f., flrld na gofiolco po 1112 
mik. znakomity środek przeciw 
darciu, reumatyz; i»iri, bolefioiem w 
tortach i musrimłach. Po ssze ihny 
^ojąoy plaster po 25 fen. 5 sitak 
1 mik. Jedynie pra rdaiwy w
Kri ipnpr. „Stara apteła“

Bytom G. Sil. (.iw. 2 St.

rj
imię

i Budowniczemu p. Ki 
i mierna wl Łiei seboi rl 
I ■ Bytomi i nlniejszem ■jjjer- 
I deoznlej dziękuję ii znakoml- 
I te ' tanie wykonanie w t>m ro­
jku mej kai i, inioy. P. L.isi ,oha 
i mogę zatem każdemu budują- j 
>oemu jak najsumienniej po i 
jleoló. (1945 J
I Bytom we Wiseśnlu 1895. J

W. Grünpeter, 
j Krakowska ulic i nr. 18. !
UMMUMMMIIMI

Proszek na apetyt i 
do tuczenia świń

po 50 fen., poleoa (kw.lSt.
Król. uprzyt t. „Stara apteka“

Bytom Górny Sjląs';.

Dobrze wypaloną

f polną cegłę, 'S 
kamienie łamane

jrko tet najlepsze

wapno do bndowli
dostawia akuntrie I tanio (3033

Hugo Horczinek
w Katowloaoh, u1. Holtze 2b.

MMewj—Tolli-W
w Bytomiu G.-Bz.

nile« Kanarowa nr. 1
(K “Winsb.** ej, 

otwarty we Wlereh i Fią eK. 
udziela pożycuk po 5a/0 a płaol 
od > łożonych w nim pieniędzy .a 
tygodniower \!ypow edunlemS*/^ 
za ćwlerórooanem wypowiedze­
niem 3*/*% J» półrooznem wype- 

’edz< idem 4 '/o- 1745

Dominium Poloiriei 
■H-lb-adorf. prry Opolu »oszu­
kuje od ]goStyoinhl896 zća h ge

szafarza,
do gospodarztwa , odwórzow. zaś

stodolnego
aaras lub od 1-go Stycznia ’836.

Potrzebny polski I nlemleokl 
język. 8D39

Fecmlla
(likier z - m' ij ]o ’ w so­
bie żelazo). Doświadczony środek 
przedw brako n kr-, błędnicy f 

“hośol nerwów regnluje obieg 
krwi 1 powoduje apetyt I edrorrąl 
cerę od 1,50 m. I 8,50 m. Jedrutl 
«kład (kw.oW.
Król. upnywłl. «Stara apteka^ 

Bytom G.-Szl.

Mewo wybudowany doi
na 6 komorników z 9'/f n orgauJ 
dobrego gruntu jest żart i a wol­
nej ręki do spv» »dania. (2028 

Walenty Karbowy, Ligota
Idaweiah*.

Izba z bûchais
; zaraz do wynajęcia. (2036 

Set, Lrpka, .zeżnik,
K ) j c a »rzy Red, to iLowle.

Górnicy! 5? Górnicy!
Ko? lula \ ęgia fen. 

Hugo Hob« niobe „Sn- 
turn“ j*od Czeladzią w Króle­
stwie PouuJem, połołou i o 4 kilo­
metry od Liuranuty na Górnym 
Sslą 1 i, potroebuje - tychna n
20 górników 

i 30 szleprów.
Zdolny górnik n » filarach za­

rabia tu -i 4,50 dc 5,60 dziennie 
przy robocie akordowej; szleper 
2,50 do 3,00 marek. (2002

F ukąjąoy roboty powinien o- 
siadaó paszport roozny.

Żonaoi robotnicy znajdą a la- 
twofiolą ulr izhiiila w jr nadal; 
nlelonaol zkś będą przyjęoi do do­
mu nooleadwege, 1 iąozego do 
zarządu hopzl_________

I - i/a tuje się
nztyohmlsst (2031

40 zdatnych malarzy
do budowli dwóch wlelkloh do­
mów i"ieszk“1nj A u Bytomiu 
ulloa Rřezalni iJohlaohtnofstrazse). 
Zapłata 2 mik. 70 fen. dziennie.

D. Dresohers
mistři mularski i cio»l®l8kî 
______ w Łlplnsoh*

Sr Ucznia
porządnych rodzloów poszukuję 
zaraz do znrgr handlu towarów 
horzen iyoh i * koIo’.r,oh. (2009

F. Poroaibka, Kró'. Huta 
_____nlloa Templa.

Szukam samotnego, pewnego, 
1 bezwai .ukowo trzet' .a-jo we- 
Anley (kuozera). (2085

Kopalnia RadzE i o t ku
Igi nłjjj ins^Uor górnic ty

D uczni,
mąjącyoh chęó yuozer' się do­
skonale rcamloeb krawlecldego po­
szukuje nałyohniiazt (3011
Frane. Stypa, mlek. _.meokl 

Boguolole p. Katowic».

Teżtjlti

5 mrk.1
kosztuje od dzi­
siaj eoja wszech­
stronnie za n ij- 

. szą uznana keneertowa młt< 
monlka 1o ciągnienia „TrlnaPh 
Ht.rmonlhs ta mi 10 kia Iszy, 
2 rej. 2 podwójno mieohy (dla ego 
można ją szeroko rozciągnąć; 2 
zatykaoze I piękne niklowe okucia, 
2 basy, 80 podwójnych głosó 
t fartą kLrlatarę, 2 chórowy pię- 
»«Ir br .^ięoy głos. Każdy na* 
rolnik fałdy m echowej jest za* 
opatrzony «lin« m it- Jowem oku­
ciem, skutkiem r..«go uh de 1 
ozenla. Wielkość 35 om. Sleg1 no­
ki wygląd. Zcpakpvrania d; rmo. 
Porto 80 fen. Szkołę do jamego 
naucenia się dokłarsm darmo. 
P a Wundenish do/óroa po loro* 
wy w Germaul (P: Wach.) pisze : 
»WUmotnemn P*nu „przoj . do- 
nojzę, Iż prrysłana m 1 hari mika
jest ca t. nlakę cenę znawond- 
eto, JakT es r- detąd sl„dmc, 
wykonaną, oo jsto jt„ry graoz 
nulejszem pośwlauozam*. Kto 
zatem za iwc ęieniądi > rijc«y- 
wlfi/ie dobry I bez naga iy lnstru- 
ventjehee nabyć, niech go ~;nmó™ 1U 
Wilh. Miiehler’a eksp. lustr. muz.

Nem jrade (Westd.)
Nlepodobająry s!ę towar bloi, 

z powrotem, zatem ryzy.ro w*- 
k1 .crone (H.&Y.

Z powod świąt będiis mój handel 
skór 8-ga i 4-go jakotei lO-go 
1 JM-gc P‘ tdzlsrnlhf»

HT lin kii.ęty. “]®|
S. ŻAREK, handel skór, 

2018_____ Taran, skle Góry.

Bardzo «anioł
Fodwójm«» 1 pięknie waorowsLe 

pół mntei -e (stoff) na nblory 
po 75 fen Í0 fo.. 1 mrk. Poszwy 
po 15, 20 i 25 fen. P»ekf (ka- 
tun; dru' TTmy I brunatne su­
ku u Wielki wybór ou nyak 
materyl mk u sprzedaż. (*w 

Artur Labn 
(po pojsku nelsig) 

r; Wodzisławiu G-flil. 
&kłcd założony w roku 1822.

Szanownej Prbl:c, n.ośol dono- 
s lę uprzejmie, ii ^»oją no: o roz- 
cz li.zona

salę 5J j
daję darmo do zabaw, wesóL od- 
gfy-iniL teatró i t. p. (2034 
A* Bftk _ , wtzioldel oberiy 

dswn™; Wodak) 
w ŚZARLEJU G.-Ö.

W Żorach jvt do wyna­
jęcie saraz lub od 1-go Psfidnler- 
Jzc r. b. (1,81

sklep z pomieszkaniem.
Lilii i rch wladomofiol w < vipe- 
dyoyl .Katolika* w Bytomiu.

Szuka się zaraz lub od 1-go
Styczniu 1896 zdatnego (3006

bei* tal«
Miechowice przy Bytomln.

Kttdfee zaiządioa.

Ucznia
przyjmie natychmiast lub pófnloj

Emnnnel Kózek,
handel tow. kolon’siny oh i i ilam.

MUi«ow. M

Redaktor odpowiedzialny: Piotr Pilchowaki w Bytomiu. ~ Ozcionkami drukarni „Katolika* w Bytomiu. — Nakładem Ł. Radziejewakiej w Bytomiu.


